
 

 

 

 

 

 
 

 

Al Personale tutto 

Al Presidente e ai Componenti il 

Consiglio di Istituto   

 

 

Oggetto: A.S. 2021/2022.  SEDE ITI: conferma avvio lavori di riqualificazione  della sede centrale: facciata 

ventilata e infissi nell’ambito del miglioramento energetico e isolamento termico della struttura. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visti gli atti d’Ufficio afferenti al proprio insediamento (2 Settembre 2013): 

 segnalazione denunce circa lo stato di notevole criticità strutturale delle unità di competenza  
(Sede ITI: area sicurezza, area solai, pavimentazione, aule e laboratori, servizi igienici, spazi aiuole, 

corti in stato pericoloso, richiesta di riappropriazione per la didattica dell’area ex custode,  

illuminazione esterna e campi sportivi, stato di degrado gravissimo della facciata. Sede Succursale: 

adeguamento edilizio e perfezionamento documentale area sicurezza); 

Preso atto che si otteneva, con delibera della Città Metropolitana di Napoli, n. 319/6 dicembre 2017, i lavori 

appresso indicati, avviati a giugno 2018 e conclusi a dicembre 2019  (con richiesta di perfezionamento 

ancora in essere): 

 Sede ITI: area solai, pavimentazione solo al pianto terra  (aule e laboratori) con esclusione  di circa 

450 mq al I piano, pavimentazione corti interne, parziale ripristino dei muretti delle aiuole antistante 

la scuola, riappropriazione dell’area  utilizzata dal custode e rimomodulazione in tre aule,   

illuminazione esterna e campi sportivi, parziale rifacimento dei servizi all’IPSEOA; 

Preso atto che a seguito dell’accordo quadro della Città Metropolitana di Napoli, bando n. 7/2016, 

quest’Istituto, alla luce delle criticità, veniva inserito per la risoluzione dei servizi igienici  della sede ITI, 

con avvio dei lavori il 19 marzo 2018 e conclusi a luglio 2018 (con richiesta di perfezionamento ancora in 

essere); 

Preso atto che , a seguito di prosieguo di richiesta e negoziazioni continue delle criticità delle facciate  della 

sede Centrale ITI, la Città Metropolitana di Napoli, in data 10 giugno 2021, con il contratto repertorio n. 

14685,  provvedeva all’individuazione di quest’Istituto per la esecuzione dei lavori di  riqualificazione della 

sede centrale, in ordine alla facciata ventilata e infissi, nell’ambito del miglioramnto energetico e isolamento 

termico della struttura;  

Preso atto che gli OO.CC. venivano informati degli interventi ottenuti, specificatamente: Collegio dei 

docenti dell’a.s. 2021/2022, n. 1, punto n. 30 e Consiglio di istituto dell’a.s. 2021/2022, n. 2, punto n. 27; 

Preso atto che le procedure propedeutiche atte all’avvio dei lavori (area sicurezza e specifica sulle 

interferenze) sono stati avviati in data 17 maggio 2022 e conclusi  con il verbale del 27 maggio 2022, con il 

coinvolgimento della figura della  R.S.P.P.;   

Visto il P.T.O.F. e gli orientamenti formativi in essere,  

 

DISPONE 

Sede ITI:  

a) è vietato al personale tutto accedere alle aree interdette dalla DITTA individuata per i lavori 

(cancello n. 3 e strada che porta all’anfiteatro – posta sul confine nord- , con prosieguo fino alla 

Palestra lato sud/ovest). 

 

 

 

 

 





 

 

 

Note tecniche: 

 

 L’ uscita di emergenza posta in Palestra, lato ovest, è interdetta  fino a nuovo ordine; 

 L’ uscita di emergenza posta presso il corridoio interno adiacente alla Palestra, lato ovest, è 

interdetta  fino a nuovo ordine; 

 la data di completamento dell’opera è prevista per giugno 2023, salvo eventuali imprevisti; 

 le disposizioni saranno soggette a variazioni in funzione dell’avanzamento degli spazi utili al 

rifacimento delle facciate e degli infissi; 

 

La figura della R.S.P.P ( docente Guida V.). curerà ogni aspetto per garantire la sicurezza della comunità 

scolastica  

 

 

“Al P,co Verde di Caivano i giorni buoni non devono mai finire” 

Ad Maiora 

 

 

Caivano, 30 Maggio 2022 

Il Dirigente Scolastico  

f.to prof.ssa Eugenia Carfora  

firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art.3 comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 

 

 

 

 


